
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
ALL. 1) Convenzione per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Noleggio autoveicoli 9" lotto n. 1.
ALL. 2) Convenzione per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Noleggio autoveicoli 9" lotto n. 4.
ALL. 3) Schede di sintesi dei modelli e dei parametri economici.
ALL. 4) Elenco sintetico autovetture per tipo, Modello, Km e parametri economici.  
ALL. 5) Prospetto analitico noleggi in scadenza e nuovi noleggi.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Sig.ra Michela Granese  

Il Responsabile del Procedimento 
          Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di  deliberazione 

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
       Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 31/05/2013 al 14/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                                                 DELIBERAZIONE  n° 452 del 30/05/2013

OGGETTO: 

Adesione  alla  “Convenzione  per  la  prestazione  del  servizio  di  noleggio  a 
lungo  termine  di  autoveicoli  senza  conducente  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni - Noleggio autoveicoli 9" - Lotti n. 1 e n. 4  stipulata tra la 
Consip  S.p.A.  e  la  Ditta  LeasePlan  Italia  S.p.A.  per  il  noleggio  di  50 
autovetture - Fiat Panda, Fiat Punto e Fiat Doblò Cargo - da destinare a vari 
Servizi dell'ASL n. 5 di Oristano. 
CIG Lotto 1: 5097225B20; CIG Lotto 4: Z9D09B94C2.

PROPOSTA N° _________ IN DATA __________

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michela Granese

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso:
 che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze  il compito di 
stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente e con l’ausilio di società 
di consulenza specializzate, apposite convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e servizi atti a 
soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;

 che l’incarico di  concludere per conto del Ministero  e delle  altre Pubbliche  Amministrazioni,  le 
convenzioni  di  cui  sopra con i  fornitori  individuati  a seguito  di  regolari  procedure d’acquisto  è stato 
affidato, con D.M. del 24.02.2000, alla società di consulenza Consip;
 
Considerato, come anche ribadito dalle recenti disposizioni nazionali (Legge n. 94 del 06.07.2012 di 
conversione del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e Legge 
n. 135 del 07.08.2012 di conversione del D.L. 95/2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini"), che sussiste l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Dato atto che, sulla base del suddetto incarico, la Consip, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 
contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di fornitori per la prestazione del 
servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni, 
attraverso  una procedura aperta svolta  in ambito comunitario suddivisa in n. 5 Lotti  ed indetta con 
Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 115 del 04.10.2010 e nella 
Gazzetta Ufficiale dell'unione Europea n. S191 del 01.10.2010;
     
Viste le Convenzioni Consip per  la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Noleggio autoveicoli 9" - Lotti n. 1 e n. 4 che  si 
allegano al presente atto con il  n. 1) e il n. 2), agli effetti formali e sostanziali,  rese  attive in data 
11.07.2011 e scadenti  rispettivamente il  18.07.2013 (per il  lotto  1) e il  25.07.2013 (per il  lotto  4) 
stipulate per il lotto n. 1 (Vetture operative) con la Ditta Lease Plan Italia S.p.A. e per il lotto n. 4 (Veicoli 
commerciali) con la Ditta Leasys S.p.A;

Dato atto che, nel corso dell'anno 2013 scadono i Contratti Consip a cui questa Azienda aveva aderito 
con le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 1075 del 30.10.2007 di adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli  in noleggio 6” per la 
fornitura in noleggio di n. 20 autovetture operative modello Fiat Panda 1.1. active 4 posti per  un 
periodo di 60 mesi e 125.000 Km (delle quali sono state consegnate soltanto n.18);

 n. 826 del 09.07.2008 di  adesione alla  Convenzione Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  6” per la 
fornitura in noleggio di n. 20 Fiat Panda 1.1. active 4 posti, di n. 1 Fiat Grande Punto 1.3 Multijet e 
di n. 1 Fiat Idea 1.3 Multijet  per un periodo di 60 mesi e 125.000 Km;



 n. 207 del  16.10.2008 di  adesione alla  Convenzione Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  6”  per  la 
fornitura in noleggio di n. 3 autovetture Fiat Grande Punto 1.3 Multijet, di n. 1 autovettura Alfa 
Romeo 159 1.8. 140 CV, (il cui contratto di noleggio scade nel 2014), in quanto consegnata in un 
periodo successivo alle  Fiat Grande Punto e n. 2 Doblò Cargo 1.3. MTJ 16V (i  cui  contratti  di 
noleggio scadono nel 2014);

Preso  atto  che  con  nota  prot.  4149519  del  23.11.2012  è  stata  richiesta  al  Direttore  del  Servizio 
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio la programmazione dei fabbisogni di auto 
(a noleggio e/o in acquisto) per il 2013 e per gli anni futuri;
 
Visto  che,  con  separate  note  del  Direttore  del   Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e 
Gestione  Patrimonio,  che  si  trovano  agli  atti  del  procedimento,  viene  espresso  parere  positivo  alle 
richieste di  n. 5 nuove autovetture Fiat Panda 5 porte, di cui n. 3  da assegnare al Servizio Assistenza 
Riabilitativa a soggetti disabili, richieste con nota del Direttore del relativo servizio prot. n. 4256183 del 
01.02.2013, n. 1 da assegnare al SER.D. richiesta con nota del Direttore del Ser.D. prot. n. 4257943 del 
01.02.2013 e n. 1 da assegnare al Servizio di Recupero e Rieducazione Funzionale del P.O. San Martino, 
richiesta  con nota prot. 32/13 del 27.02.2013 del Direttore dell'U.O. di Ortopedia del P.O. San Martino;

Vista inoltre la richiesta del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, prot. n. 3894178 del 
19.06.2012, relativa all'acquisizione di una nuova autovettura che consenta gli spostamenti frequenti del 
relativo personale dal P.O. San Martino agli altri Presidi di competenza, e la relativa nota del Direttore del 
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio prot. n. 4232389 del 18.01.2013, 
con la quale si attesta che nulla osta all'approvvigionamento di n. 1 Fiat Grande Punto 1.3 Multijet 75 CV, 
5 porte per il suddetto Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

Vista altresì la nota prot. n. 4319690 del 06.03.2013 del Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, 
Servizi Generali e Gestione Patrimonio, con la quale si comunica che nulla osta all'approvvigionamento di 
n. 1 Fiat Doblò richiesto dal Distretto di Oristano con nota n. 4262333 del 05.02.2013; 

Dato atto che: 

 nella  Convenzione  attiva  "Noleggio  autoveicoli  9  -  Lotto  1"  stipulata  tra  la  Consip  e  la  Ditta 
LeasePlan Italia S.p.A. sono presenti tra gli altri  i seguenti modelli:

 Fiat Nuova Panda EASY 1.3. Multijet 16V DPF 75 CV (Modello A2) 
 Fiat Nuova Panda 1.3. Multijet 4x4  DPF 75 CV (Modello A9)
 Fiat Punto 2013 EASY 1.3  Multijet 16V 75 CV  (Modello A4)

che possono soddisfare le esigenze di questa Azienda Sanitaria; 

 nella Convenzione attiva "Noleggio autoveicoli 9 - Lotto 4" stipulata tra la Consip e la Ditta Leasys 
S.p.A. è presente anche il seguente modello:

 Fiat Doblò Cargo  1.3  Multijet 16V 90 CV (Modello D3)
individuato quale idoneo alle attività del Distretto di Oristano, come dichiarato dal Direttore del Servizio 
Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e Gestione Patrimonio e dallo  stesso Direttore  del  Distretto  di 
Oristano;

Ritenuto di dover provvedere quindi alla sostituzione delle 43 autovetture in noleggio, in scadenza 
nei mesi di aprile, maggio, luglio, ottobre, novembre e dicembre 2013, di cui ai succitati atti del Direttore 
Generale n. 1075 del 30.10.2007, n. 826 del 09.07.2008 e  n. 207 del 16.10.2008, al fine di rinnovare il 
parco macchine e garantire agli utilizzatori la necessaria sicurezza ed efficienza nei servizi istituzionali di 
propria  competenza e di  dover nel contempo procedere, all'acquisizione in noleggio di ulteriori 7 
macchine, per i Servizi richiedenti su citati;

Considerato che i canoni mensili del noleggio, previsti rispetto alle percorrenze totali, per 60 mesi, per i 
modelli A2 – A9 – A4 e D3, sono  determinati dalle Convenzioni secondo la percorrenza totale in Km e la 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, come indicato nelle schede 
tecniche e nelle schede di sintesi dei parametri economici, allegate al presente atto con il n. 3) e riportati 
sinteticamente nell'allegato n. 4) alla presente;

Rilevato che il costo complessivo relativo ai canoni per n. 50 autovetture in noleggio, (come indicato nel 
prospetto allegato al presente atto con il  n. 4) corrisponde a € 209.520,55 Iva/C per dodici mesi e a 
€ 1.047.602,75 IVA/C per 60 mesi;

Ritenuto pertanto di provvedere all'acquisizione in noleggio dei veicoli su richiamati con riferimento alla 
Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  9”  -  Lott  n.  1  e  n.  4,  per  far  fronte  alle  esigenze 
rappresentate dai Servizi richiedenti la sostituzione delle auto il cui noleggio è in scadenza nei diversi mesi 

del 2013 e dai Servizi richiedenti il nuovo noleggio di autovetture, come riepilogato nel prospetto allegato 
5);

Vista la  deliberazione  del  D.G.  n.  789  del  20.09.2013,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del 
“Regolamento  per  l'utilizzo  del  parco  automezzi  aziendali”  ed  in  particolare  l'art.  23  del  suddetto 
Regolamento;
   
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

DELIBERA

1. Di  aderire  alla  “Convenzione  per  la  prestazione  del  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  di 
autoveicoli senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni - Autoveicoli in noleggio 9“ – stipulata per 
il lotto n. 1 tra la Consip S.p.A. e la  Ditta LeasePlan Italia S.p.A. aggiudicataria del servizio e per il lotto 
n. 4  tra la Consip e la Ditta Leasys S.p.A;

2. di  acquisire  in  noleggio,  dalle  medesime  Ditte  LeasePlan  Italia  S.p.A.  e  Leasys  S.p.A.  n.  50 
(rispettivamente n. 49 e n. 1) autovetture indicate nell'allegato al presente atto con il  n. 4), per un 
periodo di 60 mesi, con le percorrenze, i modelli, i canone base e la copertura assicurativa indicati nel 
medesimo allegato e  per un costo di complessivo annuale di € 209.520,55 IVA/C e quinquennale di € 
1.047.602,75 IVA/C;

3. di imputare il costo di € 1.047.602,75 iva compresa, al conto economico 0508020107 "Canoni 
noleggio automezzi" con la ripartizione nei bilanci degli esercizi di competenza:

 Bilancio 2013 € 39.251,80  IVA/C (Aut. UAZ5_ACQ n. 1/sub 262);
 su ciascuno dei Bilanci 2014/2015/2016/2017, € 209.520,55 IVA/C
 Bilancio 2018 € 170.268,76 IVA/C

con riferimento ai centri di costo indicati nell'elenco All. n. 5);

4. di  dare  atto  della  maggiore  spesa  annua,  stimata  per  il  2013  -  in  considerazione  delle  date 
presunte di consegna delle auto - in complessivi € 15.000, può essere così ripartita:

 € 5.000,00 rispetto al costo sostenuto nel 2012 per le auto il cui noleggio è in scadenza e che con il  
presente atto si intende sostituire;

 di € 10.000,00 per i nuovi noleggi relativi alle 7 auto;

5. di autorizzare, nelle more della consegna delle auto di cui al punto 2. prevista – in ragione dei 
tempi stabiliti in convenzione e delle diverse scadenze degli attuali noleggi - per i mesi di settembre e 
dicembre 2013, il rinnovo dei noleggi delle auto in scadenza nel corso del 2013 sino alla consegna delle 
nuove auto;
 
6. di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento in favore della 
Ditta LeasePlan Italia S.p.A. di Roma e della Ditta Leasys S.p.A di Torino dietro presentazione di regolare 
fattura  con le modalità e le scadenze previste nella Convenzione CONSIP, previa verifica della corretta 
esecuzione del servizio;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del vigente Codice 
degli  Appalti  Pubblici,  è  nominato Direttore dell'esecuzione del presente atto  il  Direttore  del Servizio 
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato,  al Servizio Bilancio, al Servizio Affari 
Generali,  al  Collegio  Sindacale  e  al  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica  e  Patrimonio  per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

                                                       IL DIRETTORE GENERALE  
                Dott. Mariano Meloni                                  

           
 DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                               IL DIRETTORE SANITARIO
  Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                                                       Dr. Orlando Scintu


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	       Dott. ssa Maria Gesuina Demurtas 
	                                                 DELIBERAZIONE  n° 452 del 30/05/2013

